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SYLLABUS i Lëndës E drejta biznesore 

 
Tëdhënabaziketëlëndës 

Njësiaakademike:  Fakulteti i Biznesit 

Titulli i lëndës: E Drejta Biznesore 

Niveli: Bachelor 

Statusi lëndës: Obligative 

Viti i studimeve: III (semestri V) 

Numri i orëve në javë: 3+2 

Vlera në kredi – ECTS: 5 

Koha / lokacioni: FB 

Mësimëdhënësi i lëndës:  

Detajet kontaktuese:   

 

Përshkrimi i lëndës  

Përmbajtja e lëndës: Lënda e drejta biznesore 

do të ligjërohet duke ju ofruar studentëve  

njohuri të reja dhe të përshtatshme rreth të 

drejtës dhe nevojave që ka ekonomia për 

rregullimin e saj në pikëpamje juridike. 

 

 

Qëllimet e lëndës:  

Qëllimi kryesor i së Drejtës biznesore konsiston 

në arritje  të analizave teorike dhe praktike të 

modeleve me të dobishme dhe avancuese të 

biznesit të një vendi. 

Përgaditja sa më adekuate  dhe e plotë e 

studentëve të ekonomisë për tu përballur me 

sukses me kërkesat, nevojat dhe sfidat e tregut 

të dijes, përkitazi me sferat, deget dhe 

disiplinat e ndryshme shkencore, që bëjnë  

pjesë direkte apo indirekte  në sistemin e se 

drejtës  biznesore . 

 Për studentë  të shkencave ekonomike, 

synohen të arrihen këto qëllime themelore: të 

ofrohen njohuritë për normat juridike, shtetin, 
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organet shtetërore, subjektet e së drejtës 

biznesore, njohjen e ndërmarrjeve biznesore 

dhe mundësive për regjistrimin dhe shuarje e 

tyre, dhe aktet juridike të ndërmarrjeve, 

kontratat dhe llojet e kontratave etj. 

 

 

 

Rezultatet e pritura të nxënies: Studentët do  të përfitojnë:  

Studentët do  të përfitojnë:  

 Aftësi të duhur që të identifikojnë 

dhe të njohin sistemin juridik dhe 

në veçanti ligjet e biznesit; 

  Aftësi që të kuptojnë subjektet 

dhe objektet e së drejtës 

biznesore dhe rolin e tyre;  

 Aftësi për të hartuar, 

analizuar,komentuar kontraten e 

lidhur në sferën biznesore;  

  Njohjen e funksionit të 

ndërmarrjes dhe llojet e 

ndermarrjeve ; 

  Njohjen e një seri kontratash në 

bazë të të cilave zhvillohet 

biznesi modern. 

  

 

 

 

 

Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet 

e tё nxёnit tё studentit) 

Aktiviteti  Orë   Ditë/javë   Gjithësej 

Ligjerata, Kolokvium 3 15 45 

Ushtrime teorike/laboratorike 2 15 30 

Kontaktet me 

mësimdhënësin/konsultimet 

1 2 2 

Detyra shtëpie 1 5 5 

Seminare, projekte, 

prezentimet,etj. 

1 3 3 

Koha e studimit vetanak të 

studentit  

1 15 15 
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Koha e kaluar në vlerësim (teste, 

kuiz, provim final) 

1 5 5 

Përgaditja përfundimtare për 

provim 

5 4 20 

Totali    125 

 

Metodologjia e 

mësimëdhënies:   

 

 Prezantimi i temës mësimore në mënyrë 

vizuele 

 Rast  studimi  apo detyrë  ( për orën e 

ushtrimeve)  lidhur me temën e ligjëruar 

Përsëritja e temës paraprake nga grupi i 

caktuar i studentëve,  analiza dhe diskutime. 

 

  

Metodat e vlerësimit:  

 Pjesemarrja ne ligjërata 10% 

 Ushtrimet 20% 

 Kolokfiumi 20 % 

 Provimi përfundimtar  50 % 

Total: 100% 

 

Literatura 

Literaturabazë:    

Literatura bazë: 

 Armand Krasniqi, ''E drejta Biznesore'',  

Pejë,  2014 

 Mazllum Baraliu, ‘’E Drejta Biznesore“, 

Prishtinë,  2010.  

 

Literaturashtesë:    

Literatura shtesë: 

 Adnan Jashari, ‘’ Subjektet  e së drejtës 

afariste’’, Tetovë, 2009 

 

Business Law Book online 

 Keenan & Riches’ “BUSINESS LAW”, 

Sarah Riches & Vida Allen, Ninth edition 

published 2009 

 

 British Library Cataloguing-in-Publication 
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Data A catalogue record for this book is 

available from the British Library  

 

 

Library of Congress Cataloging-in-

Publication Data Riches, Sarah. 

 

 Keenan and Riches’ business law. – 9th 

ed. / Sarah Riches and Vida Allen. p. 

cm. 

 

 Rev. ed. of: Business law / Denis 

Keenan, Sarah Riches. 7th ed. 2005. 

Includes index. ISBN 978-1-4058-9964-2 

(pbk.)  

 

1. Business law–England. 2. Business 

law–Wales. I. Allen, Vida. II. Keenan, 

Denis J. Business law. III. Title. IV. Title:  

 

Business law. KD1629.K44 2009 346.4207–

dc22 

 

 Të gjitha tekstet që kanë në 

përmbajtjen e tyre elementet e të 

drejtës biznesore në çdo gjuhe 

Literature shtesë të cilen mesimdhënesi i lëndës 

do iu ofroje studenteve gjatë semestrit. 

 

Plani i dizejnuar i mësimit:   

 

Java Ligjerata që do të zhvillohet 

Java e parë: Tema: Prezentimi i programit të lëndës. Hyrje në të 

drejtën biznesore, 

Java e dytë: Tema: Njohuri themelore për të drejtën dhe shtetin 

Java e tretë: Tema : Ecuria  zhvillimore, kuptimi dhe objekti i se drejtës 

biznesore; 

Java e katërt: Tema: Subjektet dhe objektet e së drejtës biznesore ; 
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Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes: 

Cakto politikat e mirësjelljes konform statusit të UHZ-së. 

Vërejtje: 

 Për çdo temë mësimore,  studentët do të pajisen me materiale të 

nevojshme në gjuhën shqipe. 

Në fund të çdo ore mësimore, grupet e caktuara të studentëve  do të 

angazhohen me detyrë  apo rast studimi lidhur me temën e ligjëruar. Rezultatet e 

arritura nga ajo detyrë,  grupet e studentëve duhet ti prezantojë dhe t'i 

diskutojnë ato në orën e ushtrimeve. 

Vërejtje për studentin: 

 Para së gjithash, studenti duhet të jetë i ndërgjegjshëm dhe të respektojë 

Java e pestë: Tema:  Punët juridike  

Java e gjashtë: Tema:  E drejta statusore   

- Subjektet biznesore  dhe format e juridike të    

Shoqërive biznesore  ; 

Java e shtatë: Kolokfium  

Java e tetë: Tema: Kuptimet themelore të pjesës se 

përgjithshme të së drejtës së detyrimeve; 

Java e nëntë: Tema: Kontratat kryesore në lëmin e ekonomisë(biznes); 

Java e dhjetë: Tema :  Oda Ekonomike e Kosovës; 

- Sistemi i gjyqësisë në Kosovë ; 

Java e njëmbedhjetë: Tema: E drejta e konkurences në Republikën e 

Kosovës; 

Java e dymbëdhjetë:   Tema: E drejta e pronësisë Intelektuale  dhe 

modalitetet e saj; 

Java e trembëdhjetë:     Tema: Bankat dhe punët bankare; 

-Banka Qendrore në Republiken e Kosovës; 

Java e 

katërmbëdhjetë:   

Tema: Njohuri themelore mbi rregullat e  Letrave  me 

Vlerë; 

Java e 

pesëmbëdhjetë:    

Kolokfium 



6 
 

institucionin dhe rregullat shkollore; 

 Duhet të respektojë orarin e ligjëratave , ushtrimeve dhe të jetë  i 

vëmendshëm në orën mësimore; 

 Është obligim rrespektimi i normave të etikës si mbajtja e qetësisë, 

mospërdorimi i telefonave në ligjëratë etj etj.  

Gjatë hartimit të punimeve seminarike, studenti  duhet ti përmbahet udhëzimeve 

të dhëna nga mësimdhënësi për  realizimin hulumtues dhe teknik të punimit. 

 

 

 


